Họ cũng muốn ban các đạo dụ cải cách, thậm chí cả hình thức muốn di chuyển thủ đô về Thượng Hải để tạo nên một cách nhìn mới [5, tr.232-261]. Nhưng cơ sở quyền lực và điều kiện thực thi Duy tân ở Nhật Bản và Trung Quốc hoàn toàn khác về chất. 103 ngày Duy tân Mậu Tuất (1898) do đó đã thất bại, một số chí sĩ Duy tân bị xử tử.

Dù vậy, Duy tân Mậu Tuất vẫn là kết quả của một quá trình lớn lên của những tác nhân mầm xã hội phương Tây được cấy lên xã hội Trung Hoa. Những yếu tố công nghiệp, thương nghiệp có cơ hội phát triển, những nhận thức mới về nền sản xuất xã hội hoá phát triển theo xu thế quy luật không cưỡng nổi.